
 

Comune di Arienzo 
Provincia di Caserta 

P.zza S. Agostino ,4.81021 
Tel 0823/1686541- fax 0823804619 

 

C.F. 80007270616 

 

- SETTORE I°  -  
 

N. 426 DEL 24-12-2024 DEL REGISTRO SETTORIALE 
N. 1187 DEL 24-12-2024 DEL REGISTRO GENERALE 
 
OGGETTO: Accertamento ed impegno di spesa per proroga dei contratti di lavoro, a carattere 

stagionale, dal 01.01.2025 al 31.07.2025, per n. 18 ore settimanali, degli Agenti di 
polizia municipale, area Istruttori, Di Benedetto Jessica, Iaia Carlo, Ferriello 
Alessio, Crisci Alessandra, Maione Domenico, per esigenze straordinarie di 
servizio.Assunzione di 1 unità di Agente di polizia municipale, a carattere 
stagionale, per scorrimento graduatoria.  Proventi ex art. 208 d.lgs. n. 285/1992". 

 
L’anno  duemilaventiquattro il giorno  ventiquattro del mese di dicembre 

 
IL RESPONSABILE DEL SETTORE I° 

Visti:  
- l’art. 36 del D.lgs. 30 marzo 2001, n. 165 “Norme generali sull’ordinamento del lavoro alle 
dipendenze delle amministrazioni pubbliche” che prevede e disciplina le assunzioni di personale a 
tempo determinato e, al comma 2, dispone che “le amministrazioni pubbliche possono stipulare 
contratti di lavoro subordinato a tempo determinato solo per comprovate esigenze di carattere 
esclusivamente temporaneo o eccezionale”; 
-il D.L. n. 101/2013 “Disposizioni urgenti per il perseguimento di obiettivi di razionalizzazione 
nelle pubbliche amministrazioni” che prevede la possibilità agli Enti Locali di procedere ad 
assunzioni a tempo determinato per esigenze di carattere eccezionali o temporanee, fermo restando i 
limiti di spesa imposte dalla normativa di settore; 
- il D.L. n. 87/2018, convertito con modificazioni in L. n. 96/2018   
- l’art. 92 co. 1 del D.lgs. 18 agosto 2000, n. 267;  
- l’art. 107 co. 3 lett e) del D.lgs. 18 agosto 2000, n. 267 che attribuisce ai Dirigenti, tra l’altro, 
l’adozione degli atti di amministrazione e gestione del personale; 

- il vigente Regolamento sull’organizzazione degli uffici e servizi approvato con deliberazione di 
Giunta comunale n. 41 del 07/05/2015 ed aggiornato, da ultimo, con Deliberazione di Giunta 
Comunale n. 18 del 17/02/2022;  
- gli artt. 50 e 51 del vigente Statuto del Comune di Arienzo, relativi alle funzioni e alle competenze 
dei Responsabili degli uffici e dei servizi;  
- gli artt. 50 e 51 del Contratto Collettivo Nazionale di Lavoro relativo al personale del comparto 
funzioni locali – triennio 2016/2018 sottoscritto in data 21/05/2018; 
- l’art. 21, comma 2, del D. Lgs 15 giugno 2015, n. 81 “Disciplina organica dei contratti di 
lavoro e revisione della normativa in tema di mansioni”; 
 - il Regolamento comunale di Contabilità. 
 
Richiamati i seguenti atti: 



 la deliberazione di Giunta comunale n. 11 del 07.03.2024, esecutiva ai sensi di legge, ad oggetto 
"Approvazione Piano integrato attività e organizzazione (PIAO) 20242026 "; 

 la deliberazione G.C. n. 94 del 16-11-2023 ad oggetto  “Destinazione dei proventi delle sanzioni 
amministrative e pecuniarie per violazioni al Codice della strada anno 2024 ai sensi dell’art. 
208 del D.Lgs n. 285/1992 e ss.mm.ii; 

 la deliberazione di G.C. n. 98 del 16.11.2023 ad oggetto “Progetto per la Sicurezza Urbana per 
il miglioramento dei servizi della circolazione e sicurezza urbana durante gli eventi di 
intrattenimento e manifestazioni ludico-ricreative in occasione delle manifestazioni Arienzo 
Christmas village 2023/2024 e Arienzo Summer village 2024”; 

 la determina del Settore I n. 139 del 18.04.2024 ad oggetto “Bando di concorso pubblico, 
per titoli e colloquio, per la formazione di una graduatoria da utilizzare per assunzioni di 
personale a tempo parziale e determinato, per esigenze di carattere stagionale, di n. 3 
Agenti di Polizia Locale – Area degli Istruttori del Comparto Funzioni locali”; 

 la determina del Settore I n. 182 del 30-05-2024 ad oggetto “Approvazione verbali e 
graduatoria finale del concorso pubblico, per titoli e colloquio, per la formazione di una 
graduatoria da utilizzare per assunzioni di personale a tempo parziale e determinato, per 
esigenze di carattere stagionale, di n. 3 Agenti di Polizia Locale – Area degli Istruttori del 
Comparto Funzioni locali 2019-2021”; 

 i contratti individuali di lavoro sottoscritti dagli agenti di polizia municipale sig.ri Di 
Benedetto Jessica, Iaia carlo, Ferriello Alessio, Crisci Alessandra, Maione Domenico, a 
tempo determinato e parziale, a carattere stagionale, per mesi 7 con scadenza il 31-12-2024; 

Vista la nota prot. nr. 14606 del 24-12-2024 a firma del Responsabile del Settore  IV                                                                                                                                                                                               
ad oggetto “Richiesta incremento organico polizia municipale per ufficio verbali”; 
 
Ritenuto necessario un incremento delle unità di personale di Polizia Municipale al fine di 
fronteggiare esigenze straordinarie di servizio connesse all’incremento dell’utilizzo del campo 
sportivo per svolgimento delle gare di calcio di vari campionati al fine di garantire controllo, 
sicurezza e ordine pubblico, alle attività inerenti la manifestazione Arienzo Christmas Village, alla 
realizzazione dell’area sosta a pagamento in via S. Capriello; 
 
Sentito il Responsabile del Settore finanziario sulla copertura finanziaria dai proventi ex art. 208 
del D.Lgs n. 285/1992; 
 
Tutto ciò premesso: 

 
DETERMINA 

 
1. Di richiamare la premessa quale parte integrante e sostanziale del presente atto. 
2. Di prorogare, ai sensi della richiamata normativa, dall’ 01/01/2025 al 31/07/2025 il 

contratto di lavoro a tempo parziale e determinato, a carattere stagionale, dei dipendenti 
sig.ri  Di Benedetto Jessica, Iaia carlo, Ferriello Alessio, Crisci Alessandra, Maione 
Domenico con profilo di Istruttore di Vigilanza, area istruttori; 

3. Di assumere, a tempo parziale e determinato, a carattere stagionale, con la qualifica di 
Agente di Polizia Municipale – Area Istruttori, dal 1 gennaio 2025, il candidato idoneo 
risultante dallo scorrimento della graduatoria di cui in premessa;  

4. Di approvare lo schema di contratto individuale di lavoro a tempo parziale e determinato, a 
carattere stagionale. 

5. Di stipulare il contratto individuale di lavoro previsto dal nuovo contratto dei dipendenti 
Enti Locali - CCNL 16.11.2022 Comparto Funzioni Locali per il triennio 2019-2021 - con il 
candidato idoneo utilmete collocato in graduatoria. 



6. Di imputare la spesa complessiva derivante dalla proroga contrattuale summenzionata al 
relativo capitolo (proventi  ex art. 208 d.lgs. n. 285/1992) del bilancio di previsione 
2024/2026. 

7. Di dare atto che la presente determinazione diventa esecutiva con l’apposizione del visto di 
regolarità contabile attestante la copertura finanziaria ai sensi dell’art. 151, comma 4, del 
Testo Unico delle leggi sull’ordinamento degli enti locali approvato con il decreto 
legislativo 18 agosto 2000 n. 267. 

8. Di assicurare l’opportuna pubblicità del contenuto del presente mediante pubblicazione sul 
sito istituzionale dell’ente nell’apposita sezione “Amministrazione trasparente”. 

 
 
 IL RESPONSABILE DEL SETTORE I° 
  Carmela D'Addio 

 
Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del testo unico d.p.r. 445 del 28 dicembre 2000 e del d.lgs n. 82 del 7 marzo 2005 e 

norme collegate, il quale sostituisce il testo cartaceo e la firma autografa 

 
 



 

Comune di Arienzo 
Provincia di Caserta 

P.zza S. Agostino ,4.81021 
Tel 0823/1686541- fax 0823804619 

 

C.F. 80007270616 

 

- SETTORE I°  -  
 

N. 426 DEL 24-12-2024 DEL REGISTRO SETTORIALE 
N. 1187 DEL 24-12-2024 DEL REGISTRO GENERALE 
 
OGGETTO: Accertamento ed impegno di spesa per proroga dei contratti di lavoro, a carattere 

stagionale, dal 01.01.2025 al 31.07.2025, per n. 18 ore settimanali, degli Agenti di 
polizia municipale, area Istruttori, Di Benedetto Jessica, Iaia Carlo, Ferriello 
Alessio, Crisci Alessandra, Maione Domenico, per esigenze straordinarie di 
servizio.Assunzione di 1 unità di Agente di polizia municipale, a carattere 
stagionale, per scorrimento graduatoria.  Proventi ex art. 208 d.lgs. n. 285/1992". 

 
UFFICIO RAGIONERIA 

 
PARERE CONTABILE  

 
Ai sensi e per gli effetti dell’art, 147/bis del D. Lgs. 18/8/2000 e ss.mm.ii., si esprime parere 
favorevole sulla regolarità contabile dell’atto in oggetto. 
Ai sensi e per gli effetti dell’art. 147/bis e dell’art. 151, comma 4, del d. Lgs. 18 agosto 2000 n. 267 
e ss.mm.ii., si appone VISTO DI REGOLARITA’ CONTABILE attestante la copertura finanziaria 
della spesa. 
Gli impegni contabili sono stati registrati in corrispondenza degli interventi e capitoli descritti nella 
determinazione citata in oggetto. 
 
Arienzo, lì  02-01-2025 IL RESPONSABILE DELL’AREA ECONOMICO FINANZIARIA 
  

 Francesco Perretta 
 

 

 
Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del testo unico d.p.r. 445 del 28 dicembre 2000 e del d.lgs n. 82 del 7 marzo 2005 e 

norme collegate, il quale sostituisce il testo cartaceo e la firma autografa 

 



 

Comune di Arienzo 
Provincia di Caserta 

P.zza S. Agostino ,4.81021 
Tel 0823/1686541- fax 0823804619 

 

C.F. 80007270616 

 

- SETTORE I°  -  
 

N. 426 DEL 24-12-
2024 

DEL REGISTRO SETTORIALE 

N. 1187 DEL 24-12-
2024 

DEL REGISTRO GENERALE 

 
OGGETTO: Accertamento ed impegno di spesa per proroga dei contratti di lavoro, a carattere 

stagionale, dal 01.01.2025 al 31.07.2025, per n. 18 ore settimanali, degli Agenti di 
polizia municipale, area Istruttori, Di Benedetto Jessica, Iaia Carlo, Ferriello 
Alessio, Crisci Alessandra, Maione Domenico, per esigenze straordinarie di 
servizio.Assunzione di 1 unità di Agente di polizia municipale, a carattere 
stagionale, per scorrimento graduatoria.  Proventi ex art. 208 d.lgs. n. 285/1992". 

 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 
 

La presente determinazione viene pubblicata mediante affissione all’Albo Pretorio del Comune di 
data odierna per rimanervi 15 giorni. 
 
Arienzo, 07-01-2025  IL RESPONSABILE DEL SETTORE 
  Carmela D'Addio 

 

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del testo unico d.p.r. 445 del 28 dicembre 2000 e del d.lgs n. 82 del 7 marzo 2005 e 

norme collegate, il quale sostituisce il testo cartaceo e la firma autografa 

 



 
                                                             

 

   

 

                                                                                                  Al Signor Sindaco 

  

              Al resp. uff. personale 

 
 

                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                              

OGGETTO: richiesta incremento organico polizia municipale per ufficio verbali. 
 

 

Premesso che è in fase di realizzazione un ufficio, esterno al comando, per la gestione dei verbali; 

 

Considerato che, nel prossimo mese, scadranno i contratti di lavoro a tempo determinato e che lo 

scrivente Comando dovrà fronteggiare esigenze straordinarie di servizio connesse:  

o all’incremento dell’utilizzo del campo sportivo, dovendo assolvere alle relative Ordinanze 

dei servizi di vigilanza, ordine e sicurezza pubblica della Questura,  

o alle attività inerenti alla manifestazione Arienzo Christmas Village; 

o alla realizzazione dell’area sosta a pagamento in via S. Capriello  

 

Visto che: 

▪ a seguito di concorso per mobilità, l’Agente Russo Domenico è stato trasferito presso altro 

Comando; 

▪ l’Agente Verdicchio Raffaella è in servizio a tempo parziale; 

▪ a seguito di pensionamento, in servizio presso questo comando vi è un solo Ufficiale di 

P.G.; 

 

Vista la selezione per la formazione di una graduatoria da quale attingere personale da assumere a 

tempo determinato con profilo Istruttore di vigilanza relativa al n. di 3 unità a tempo parziale (18 

ore); 

Dato atto che l’art. 208 del D. Lgs. n. 285/1992, nel testo vigente dopo le modifiche apportate 

dalla Legge 120/2010, a decorrere dal 13/08/2010, stabilisce: 

- al comma 5 bis che la quota dei proventi delle sanzioni amministrative pecuniarie citata nella 

lettera c del comma 4 (che non può essere superiore al 25% del totale) può essere anche 

destinata ad assunzioni stagionali a progetto nelle forme di contratti a tempo determinato ed a 

forme flessibili di lavoro, al finanziamento di progetti di potenziamento dei servizi di controllo 

finalizzati alla sicurezza urbana e alla sicurezza stradale, al finanziamento di progetti di 

potenziamento dei servizi notturni e di prevenzione delle violazioni di cui agli articoli 186, 186-

bis e 187, all’acquisto di automezzi, mezzi e attrezzature dei Corpi e dei servizi di polizia 

provinciale e di polizia municipale di cui alle lettere d-bis) ed e) del comma 1 dell'articolo 12, 

al potenziamento dei servizi di controllo finalizzati alla sicurezza urbana ed alla sicurezza 

stradale; 

Comune di Arienzo prot. in interno nr.0014606 del 24-12-2024



 
 

 

 

Tutto quanto sopra premesso, 

 si chiede, alla S.V., la possibilità di incrementare la dotazione organica di questo Comando 

attraverso l’assunzione di un ulteriore Ufficiale di P.G., di una figura da destinare all’ufficio verbali, 

anche a carattere stagionale, e di prevedere la proroga dei contratti a tempo determinato al fine di 

garantire la continuità del servizio con personale in possesso di adeguata esperienza e formazione.  

 

          

                                                                                                Il Responsabile del Servizio 

                                                                         Cap. Romagnuolo Vincenzo                                                                                                                                                        

 
Firma autografa omessa ai sensi dell’art. 3 D.Lgs. 39/1993   

Comune di Arienzo prot. in interno nr.0014606 del 24-12-2024


